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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   17/2014  
pro týden:  
7. 5. 2014 – 14. 5. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

CVIČENÍ PRO DĚTI 
Cvičení začíná každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním 
domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 
 
Pro další informace sledujte 
Loužnický Zpravodaj. 

 
POZOR! 
Ve středu 7.4. se NECVIČÍ! 
----------------------------------------------------------------- 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 7. května 2014 ve 12 
hodin proběhne pravidelné 
celostátní prověření funkčnosti 
sirén. Zkušební tón je 
nepřerušovaný a trvá po dobu 140 
sekund 
 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 
 
Dne 23. května 2014 od 14.00 hodin do 22.00 
hodin a 
Dne 24. Května 2014 od 8.00 hodin do 14.00 
hodin. 
 
Ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost, pro 

voliče bydlící v Loužnici, v budově Obecního Úřadu, v prvním 
patře. Loužnice čp. 58 
 
NEZAPOMEŇTE VZÍT SI K VOLBÁM OBČANSKÝ PRŮKAZ! 
 
VOLEBNÍ PRŮKAZ 
Volič může o vydání voličského průkazu požádat nejpozději do 16 
hodin 8. května 2014, po uplynutí této lhůty již o vydání 
voličského průkazu žádat nelze. Vzhledem k tomu, že den 8. 5. 
2014 je státním svátkem, bude za účelem přijímání žádostí o 
vydání voličského průkazu zřízena v tento den v době od 8 do 16 
hodin stálá služba pověřeného pracovníka nebo tel. 724 179 359. 

 

VÝSTAVBA NOVÉHO PŘESTUPNÍHO TERMINÁLU V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Pro cestující z naší obce Loužnice, platí, že vystupujeme z autobusu na Malém náměstí a 

nastupujeme do autobusu, pod 

Sklářskou školou ze stanoviště 
číslo 2 (na rohu zahrady 

školy).  
 
Vážení cestující, 
v pondělí 7. 4. 2014 začala výstavba 
nového přestupního terminálu veřejné 
dopravy u železniční stanice v 
Železném Brodě. S touto rozsáhlou 
stavební akcí je spojeno i několik 
omezení v pravidelné autobusové 
dopravě. 
Předpokládaná doba trvání uzavírky je 
do konce září 2014. 

Po dobu této uzavírky budou všechna autobusová stanoviště přesunuta na provizorní autobusové nádraží v ulici 
Smetanovo Zátiší (pod sklářskou školou, nedaleko centrálního náměstí 3. května). Je zde zbudováno 5 
provizorních stanovišť dle hlavních odjezdových směrů autobusů. Na toto provizorní autobusové nádraží budou po 

dobu uzavírky odkloněny všechny autobusové linky obsluhující Železný Brod (dálkové i regionální).  
http://www.iidol.cz/aktuality/522:aktualizace-vystavba-noveho-prestupniho-terminalu-v-zeleznem-brode.html  
 
 
 

http://www.iidol.cz/files/2014 04 07 Uzavirka %C5%BDelezn%C3%BD Brod v2.pdf
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.iidol.cz/aktuality/522:aktualizace-vystavba-noveho-prestupniho-terminalu-v-zeleznem-brode.html
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC 2014 

Letošní pálení čarodějnic proběhlo v klidu a počasí také přálo. Lampionový 
průvod vyšel od hasičárny na koupaliště, kde byla připravená vatra, kterou 

hasiči Loužnice podpálili. 
Na koupališti bylo připraveno občerstvení. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_CARODEJNICE_2014/ 
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ZAHÁJENÍ MOTO SEZONY – KUMPÁNI LOUŽNICE 2014 

Tak jak je to již po několik let tradicí, také letos proběhlo již tradiční zahájení 
motorkářské sezony v moto klubu Kumpáni CZ Loužnice. 

Po mši v kostele na Malém náměstí, farář Jan Jucha požehnal motorkám při 

zahájení nové sezony a všichni účastníci se vydali na tradiční vyjížďku, odpoledne 
pak strávili na hudebním festivalu, který se konal v klubovně Kumpánů v Loužnici. 

http://www.kumpani.cz/  
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ZE SVĚTA 
 MĚSTYS ZÁSADA - NAUČNÁ STEZKA  
„K MOKŘADU ZÁSADA“ 
Na podzim roku 2012 vznikla historicky naučná 
stezka, která návštěvníky provází po významných 
kulturních a přírodních památkách obcí Držkov a 
Zásada. Cestou můžete spatřit různé zajímavosti 
kraje – malebnou kapličku s výhledem na obec 
Držkov nebo kostel sv. Bartoloměje. Dále se 
příjemnou procházkou přes lesy a louky 
dostanete k přírodní památce Zásada pod školou. 
V obci Zásada navštívíte pomník věnovaný 

obětem 1. Světové války, sochu sv. Jana Nepomuckého či kapli sv. 
Prokopa, u které se do výše tyčí 200 let starý památný strom, Zásadský 
dub. Stezka o délce 4,6 km má nenáročný terén, který je vhodný pro pěší 
turisty všech věkových kategorií. Nechybí zde osm zastavení s 
informačními panely, ani místa určená pro odpočinek. V roce 1989 byla 
vyhlášena mokřadní louka na kraji obce Zásada za přírodní památku za 
účelem ochrany mokřadního společenstva – pramenišť, podmáčených 
luk, rákosin, bažinných olšin a výskytu zvláště chráněných druhů rostlin. 
Jde o vachtu trojlistou, ďáblíka bahenního a bledule jarní. Z další flóry 
rostoucí v blízkosti Plchovského potoka můžeme zmínit blatouch bahenní, 
děhel lesní, kosatec žlutý, pomněnku bahenní, přesličku nejvyšší či 
sasanku hajní. Mokřadní louka se rozprostírá na 2,33 ha ve výšce 486– 
514 m n. m. 

 
KOŘENOV - Jubilejní 20. sezona 
začala v sobotu pro Muzeum 

Jizerských hor v osadě Jizerka 
patřící pod Kořenov na Jablonecku. 
Výročí připomíná výstava, kterou 
tvoří fotografie a texty.  
"Návštěvníka by měly provést 
děním v muzeu za uplynulých 20 
let," uvedl správce expozice 
František Mrva. Výstava ale 

připomíná i předchozí využití budovy z roku 1889, postavené v době 
největšího rozmachu kdysi sklářské osady. Místní ji tehdy stavěli jako 
školu, k tomuto účelu sloužila až do 1962. "Na výstavě máme zřejmě i 
nejstarší dochovanou fotografii školy. Je ještě s německými nápisy a 
musela vzniknout už za Rakouska-Uherska," upozornil správce. Podle něj 
mají ještě starší fotografii, jež vznikla před vznikem školy, a jsou na ní 
obě sklárny. Budova muzea v minulosti také sloužila jako sídlo národního 

výboru, prodejna potravin, rekreační středisko i jako základna horské 
služby. Důležitým okamžikem pro její vývoj byl rok 1989, kdy budovu 
koupil Český svaz ochránců přírody. Na muzeum ji spolek přeměnil po 
podzimu roku 1994, kdy se sem z libereckého Severočeského muzea 
přemístila výstava pojednávající o historii osídlení Jizerských hor a 
způsobu života v dřívějších dobách. Výstava měla u turistů velký úspěch a 
expozice se postupně rozšiřovala. Dnes má čtyři části zahrnující historii, 
sklářství, přírodu a výstavní galerii. Podle správce je muzeum v relativně 
dobrém stavu. "Akutní problém sice nemáme, ale stále je co opravovat," 
konstatoval. Vyměnit podle něj potřebují zejména dožilá okna, jež tam 
jsou minimálně od druhé světové války. "Opravit už nejdou, některá drží 
pohromadě jen díky nátěru," poznamenal. Muzeum, jež je přístupné od 
května do října, každoročně navštíví kolem 2000 až 3000 lidí. Nejvíce jich 
přichází při letní Anenské sklářské slavnosti. Muzeum každý rok pořádá i 
několik doprovodných akcí, letošní novinkou je Jizerská můří noc, na 

účastníky čeká seznámení s nočními hmyzími obyvateli Jizerských hor. 
 

KRÁSNÁ NA 
PĚNČÍNSKU 
- Místo, kde v 
18. století žil 
tajemný 
doktor Kittel, 
přezdívaný 
také doktor 
Faust, první 
květnový den 
ožil tradiční 
„Kittelovou 
poutí". Lidé se 
tady společně 
setkali a 

připomenuli si věhlasného doktora a léčitele. 
Zároveň na pouti návštěvníci vůbec poprvé 
mohli ochutnat Kitl Syrob Mátový, vyrobený 
podle receptury inspirované předpisy právě 
tajemného doktora. Pouť se sv. Josefa již 
několikátý rok odehrává v Krásné u Pěnčína na 
Jablonecku, v areálu Kittelovska. Je to místo, 
kde skutečně žil lékař Jan Josef Antonín 
Eleazar Kittel. Zůstal tady po něm dům 
nazývaný Burk, kostel sv. Josefa, jehož byl 
mecenášem, fara i studánka s údajně léčivou 
vodou. Celý areál se stal symbolickou kulisou 

Kittelovy poutě. 
„V den konání poutě jsme po zimní přestávce 
také otevřeli Kittelovo muzeum v Krásné, ve 
kterém se může každý seznámit se životem 
doktora Kittela. Muzeum také ukazuje, jak 
vypadala například Kittelova pracovna nebo 
jeho lékárna," zve návštěvníky k další návštěvě 
Jan Vokurka ze společnosti Kitl, která je 
majitelem muzea a zároveň vyrábí sirupy a 
medicinální vína inspirované recepturami 
věhlasného doktora. Na prvního máje také 
výjimečně zpřístupnili i Burk. Na faře se lidé 
mohli podívat na výstavu a posloužila i jako 
místo k přátelskému posezení. V kostel sv. 
Josefa dopolední Mši svatou celebroval 

František Schnitter OPraem a pak se proměnil 
v pódium pro vystoupení pěveckých sborů, 
Jabloneckého gospelu, smíšeného sboru 
Janáček a dalších. Prostranství s morovým 
sloupem zaplnily stánky místních i přespolních, 
kteří návštěvníkům nabízeli různé regionální 
dobroty, rukodělné výrobky a někde si mohli 
zájemci i tradiční místní řemesla vyzkoušet. 
Před farou byl připraven další program. 
Kolem druhé hodiny se ale počasí hodně 
zkazilo a průtrž mračen zahnala poutníky do 
kostela či na faru. A pršet vydrželo hodinu, 
spousta lidí, především rodin s dětmi se tak 
kvapem vydala k domovu. 
Renata Van Vleet 
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DESNÁ - Výtěžek z 
třináctého desenského 
Sympozia v 
dřevosochání poputuje 
na obnovu kulturní 
památky Protržená 
přehrada. Dřevosochaři 
z celé republiky se opět 
sejdou v Desné v 
Jizerských horách. Od 

pondělí 26. května budou tvořit v areálu zahrady Riedelovy 
vily již potřinácté. Dřevěné sochy a plastiky, které v 
dřevosochařském týdnu vzniknou, budou předmětem sobotní 
aukce. Výtěžek aukce, která proběhne 31. května od 17 
hodin, bude věnován na obnovu a zviditelnění kulturní 
památky Protržená přehrada. Dřevosochání má vždy svůj 
podtitul, podle toho, kam budou peníze získané z aukce 
směřovat. „V minulých letech jsme podpořili organizace, 
které působí jak v našem regionu, tak v celé České republice 
částkou 869 879 korun," vypočítala Ivana Fischerová z 
Kulturního střediska Desná, které je organizátorem 
dobročinného podniku. V letošním roce ponese Sympozium 
Desná podtitul Kulturní památka Protržená přehrada 2016. 
Práce sochařů by měly námětově směrovat k možnosti 
využití děl pro naučnou stezku, areál Protržené přehrady, 
rozvoj turistiky. Stejně jako v minulých letech budou součástí 
dřevosochání tvůrčí dílny, ukázky různých řemesel včetně 
prodeje tradičních výrobků. 
Vše vyvrcholí v závěru týdne. V pátek večer zazní irské 
balady v podání Věry Kláskové a Ondřeje Poura. 
Na sobotu je připraven celodenní program pro všechny 
věkové kategorie Cirkusu trochu jinak, podvečerní aukce 
vytvořených děl a závěrečná vernisáž při svíčkách s ohnivou 
show a promítáním dokumentu z letošního Sympozia Desná 
2014. 

 
 

JABLONEC N. N. - 
Chyba v DNA a fatální 
následky. Jsou jiní, 
znetvoření tak, až běhá 
mráz po zádech. Od 
nepaměti fascinovali 
návštěvníky poutí i 
nejrůznějších panoptik. 
A nepřestali fascinovat 
dodnes. Vypovídá o tom 

putovní výstava voskových figurín nejrůznějších anomálií. 
Na pár dní se usídlila v jabloneckém Městském divadle. 
Na výstavě Katastrofy lidského těla můžete vidět lidi se 
dvěma hlavami, dvěma obličeji, čtyřmi očima, několik různě 
srostlých siamských dvojčat nebo model muže s vlčím 
syndromem. „Můžete se tu setkat i s nejmenší, největším či 
nejtlustším mužem planety. Ve všech případech se jedná o 
voskové figuríny osob, které skutečně žily," doplnila 
organizátorka Lasunovová. Takto postižené bytosti 
přirozeně vzbuzovaly zájem ostatních lidí. Pokud pomineme 
jejich nesnadné zařazení do společnosti, přitahovaly 
pochopitelně také zájem vědců. Díky tomu můžeme i dnes 
spatřit jejich fotografie a modely v různých přírodovědných 
muzeích celého světa. „Na základě informací z těchto 
institucí vytvořili umělci v Petrohradském antropologickém 
muzeu 24 jejich věrných voskových napodobenin," 
vysvětlila vznik expozice organizátorka. Použili přitom 
lékařské oční a zubní implantáty nebo pravé lidské vlasy. 
Mezi figurínami je i Lolo Ferari. Ta se mezi znetvořené lidi 
dostala vlastním přičiněním. Byla posedlá zvětšováním 
svých prsů. 
Výstava potrvá v jabloneckém Městském divadle jen do 11. 
května. Otevřeno je vždy od 10 do 17 hodin. 
Autor: Lenka Klimentová 

 
BRAMBERK - rozhledna 
Bramberk, po vypjaté pražské 
dražbě nakonec připadla 
Lučanům nad Nisou. Zaplatit za 
ní ovšem musí přes trojnásobek 
vyvolávací ceny a to může jejich 
napjatý rozpočet bolet. Městu se 
ale již ozývá řada podnikatelů i 

jednotlivců, že jim s financováním 
nákupu pomůže. Částku 2,51 
milionu musí radnice zaplatit do 
měsíce. Pro zajímavost, roční 

rozpočet Lučan se pohybuje kolem 21 milionů korun. 
Lučany by v budoucnu chtěly dosáhnout toho, aby se 
dvacet jedna metrů vysoká kamenná kráska z rukou 
architekta Roberta Hemmricha, stala kulturní památkou. 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://www.nasejablonecko.cz  
http://jablonec.5plus2.cz/ 
http://www.liberecky-kraj.cz/  
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KULTURA a POZVÁNKY 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.facebook.com/ddmmozaika.zeleznybrod?fref=photo
http://www.hzscr.cz/clanek/uo-jablonec-n-n--uzemni-odbor-jablonec-nad-nisou.aspx
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 17 2014 

 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.youtube.com/watch?v=o5qAJC8N1zg


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 17 2014 

 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://sdhbratrikov.webnode.cz/ 

http://sdhbratrikov.webnode.cz/
http://www.pencin.cz/
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 ČERNÁ KRONIKA 
TANVALD - Ve středu 30. dubna půl hodiny před půlnocí kontrolovala policejní hlídka v Tanvaldě v ulici 
Krkonošská 42letou ženu za volantem vozidla zn. Opel Astra, které řídila minimálně z ulice Poštovní do místa 
kontroly. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jejím dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,12 promile. 
Následně jí zadrželi řidičský průkaz a ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného 
činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání nyní ženě hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
SKLENAŘICE - V neděli dopoledne čekalo na majitele stodoly v obci Sklenařice nemilé překvapení. Když vešel 
dovnitř tak poznal, že věci zde uložené nejsou na svém místě.  Na vstupních dvéřích nebyly patrné známky 
násilného vniknutí. Uvnitř však chybělo dvanáct disků kol i s pneumatikami. Zloděj odcizil i kolové šrouby, 
rozšiřovací podložky a speciální klíč k seřizování podvozku aut. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 18 600 
korun. Za přečin krádež hrozí pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
 JEŘMANICE – Dne 1. 5. 2014 liberečtí profesionální hasiči 
zasahovali společně s drážními kolegy u vážné dopravní nehody, 
která se stala na R35 u sjezdu na Jeřmanice (směr do Liberce). O 
nehodě se hasiči dozvěděli prostřednictvím tísňové linky 112 v 
16:25 hodin. Osobní automobil Ford Fiesta vyjel z R35, cestou 
dolu po travnatém svahu přerazil betonový sloup veřejného 
osvětlení a zastavil se až v příkopě u nájezdu. Muži z 
havarovaného vozu pomohli ven ještě před příjezdem jednotek 
kolemjedoucí řidiči. Spolujezdkyni vyprostili hasiči se zdravotníky a 
ihned zahájili její resuscitaci. Oba zranění byli odvezeni sanitními 
vozy. K úniku provozních náplní na místě nedošlo. Hasiči se vrátili 
na základnu před půl sedmou. 
 

DOLÁNKY u TURNOVA - Zastavení provozu na silnici I/10 v Dolánkách u 
Turnova měla dne 5. 5. 2014 na svědomí dopravní nehoda. Ta byla 

hasičům ohlášená v 6:57 hodin a na místě zasahovali turnovští 
profesionálové. Při nehodě se střetlo osobní auto Ford Fusion s 
náklaďákem. Řidička z osobního vozu utrpěla lehké zranění a při příjezdu 
jednotek byla v péči ZZS. Hasiči zajistili vozidla proti vzniku požáru a 
usměrňovali dopravu. Po dobu nezbytně nutnou byla komunikace zcela 
uzavřena, poté byla průjezdná jedním pruhem. Hasiči dále uklidili vozovku 
od střepů a plastových částí. Před půl devátou předali místo na došetření 
policistům a vrátili se na základnu. 
 

JABLONEC NAD NISOU -  Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 28letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 28. dubna letošního roku. 
V tento den byl odpoledne přistižen při krádeži zboží v prodejně Albert v ulici Na Vršku v Jablonci nad Nisou. 
Podezřelý v prodejně odcizil potraviny v celkové hodnotě 396,- Kč. Jednalo se o pět tuňákových konzerv. Tohoto 
jednání se dopustil i přesto, že v uplynulých třech letech byl za takový čin pravomocně odsouzen Okresním 
soudem v Jablonci nad Nisou. Nyní mu tak hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
TANVALD - Policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě včera ve zkráceném přípravném řízení sdělili 27letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v době od 27. ledna do 25. února letošního 
roku. V této době ve Velkých Hamrech II nedaleko rozhledny Terezínka pokácel a následně odcizil 112 kusů 
stromů různého vzrůstu a stáří – bříza, buk, jeřáb a vrba. Tím způsobil škodu ve výši 8.000,- Kč. Podezřelému za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí nyní trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
SEMILSKO - V přesně nezjištěné době během posledních dvou měsíců někdo pokácel v lesním porostu v katastru 
obce Slaná-Hořensko celkem pět vzrostlých olší. Celkové množství dřeva bylo stanoveno na objem přes devět m3 
v hodnotě bezmála 9 500 korun. Dvě třetiny z tohoto množství dřevní hmoty si dosud nezjištěný poberta již 
odvezl. Způsobil tak škodu za 6 400 korun. Zbylé olše zůstaly na místě. Poškozeným subjektem je město Lomnice 
nad Popelkou. V případě dopadení hrozí pachateli za přečin krádež trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
7.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 
11.5. 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

ČTVRTEK  
8.5. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ  
12.5. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

PÁTEK 
9.5. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 9/5°C 

 ÚTERÝ  
13.5. 

Den: 17/21°C 
Noc: 10/6°C 

 

SOBOTA  

10.5. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 STŘEDA  

14.5. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 

PRANOSTIKY 
11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v němi nic 
dobrého není. 
Déšť, jejž Mamert, Pankrác (12. 5), Servác kuje, rád se v 
celém létě opakuje. 
 
12.5. 
Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 

Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda. 
Na Pankráce, na Urbana (25. 5.) suchý den – urodí se víno, 
hustý bude len. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce i 
růži. 
 

13.5. 
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Před 13. dnem máje nejsme ubezpečeni stálého letního 
povětří; po tomto dni ale není zapotřebí se obávati vínu 
škodného mrazu. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce i 
růži. 
 

14.5. 
Pan Serboni pálí stromy. (Pan Serboni = PANkrác SERvác + 
BONIfác) 
Pankrác, Servác, Bonifáci jsou ledoví muži, Žofie je jejich 
kuchařka. 
Pankrác, Servác, Bonifáci pro sadaře jsou zlí chlapci. 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

5:20 
Zapadá:   
20:33 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Měsíc bude v první čtvrti ve středu 7. května. 
Pozor, v úterý 6. května bude pozorovatelný útvar 
LunarX (optický efekt vytvořený hrou světel a stínů 
na měsíčním povrchu), nejlépe ve 21:56 našeho 

času. O víkendu prochází Měsíc poblíž Marsu. 
Mars (−0,9 mag) je podobně vysoko na 
jihovýchodě. Je hodně nápadný a v dalekohledu 
stále poměrně velký na sledování detailů na 
povrchu.  
Saturn (0,1 mag) ve Vahách se dá dobře 
pozorovat již po 22. hodině. V opozici se Sluncem 
je 10. května.  
Pozor večer na jasný Merkur, který se pomaluje 
vzdaluje od Slunce. Velmi nízko na severozápadě 
je před 21:30 SELČ.  
Viditelnost Venuše (−4,1 mag) je ráno už velmi 
špatná, je pouze pár stupňů nad východem za 
svítání. 
 

http://www.udalosti.astronomy.cz/jizerka/  

Měsíc 
11. 5. 2014 

Vychází:   
16:51 

Zapadá:  
3:39 

http://www.udalosti.astronomy.cz/jizerka/
http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.udalosti.astronomy.cz/jizerka/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

          7. 5. 2013     Oslaví narozeniny Láďa Hloušek 
          8. 5. 2013     Oslaví narozeniny Lada Špidlenová 
          8. 5. 2013     Oslaví narozeniny Michal Dimmer 
        10. 5. 2013     Oslaví narozeniny Sandra Černá 
        12. 5. 2013     Oslaví narozeniny Hana Urbánková 
        12. 5. 2013     Oslaví narozeniny Vojta Rajtr 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel 
(† 6. listopadu 1893) 
8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do 
prodeje „šumivý lék“ Coca-Cola. 
9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily 
do Prahy. 
9.5. 1825 - Leopoldina Thunová, česká šlechtična z 
rodu Lamberků († 10. dubna 1902) 
10.5. 1885 – Marie Záhořová-Němcová, česká 
pedagožka, vnučka Boženy Němcové († 21. května 
1930) 
11.5. 1786 – V Praze na Koňském trhu bylo otevřeno 
divadlo Bouda. 
11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou 
značenou turistickou cestu.  
12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze korunována 
českou královnou, tzv. korunovace na usmířenou. 
12.5. 1820 – Josef Mánes, malíř, zakladatel 
novodobého českého malířství († 9. prosince 1871) 
12.5. 1900 – Jan Jiří Rückl, sklářský průmyslník, politik 
a publicista († 24. srpna 1938) 
13.5. 1911 - Let Jana Kašpara z Pardubic do Velké 
Chuchle, symbolický počátek českého letectví. 
13.5. 1944 – Petr Hapka,hudební skladatel, zpěvák a 
dirigent 
14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha Babička Boženy 

Němcové. 
14.5. 1316 – Karel IV., římský císař († 29. listopadu 
1378) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
8.5. - Státní svátek: Den vítězství (1945),  Mezinárodní 
den Červeného kříže, Vzpomínkový den na ty, kdo 
ztratili svůj život během druhé světové války 
9.5. - Den Evropy (Schumanův den) 
12.5. - Mezinárodní den ošetřovatelek, Mezinárodní den 
podpory nemocných s chronickým únavovým 
syndromem, Mezinárodní den informovanosti o 
fibromyalgii 
13.5. - Světový den koktejlu 
14.5. - Světový den hypertenze 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 7. 5. – 14. 5. 2014, slaví svátek: 

 
7.5. - STANISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu, 
odvozené od slova stan, tj. „pevnost“ („stanoviště“, „tábor“). Význam 
jména se vykládá jako „upevni slávu“, „získávající slávu vytrvalostí“. 
 
8.5. – CTIBORA je jméno českého původu, znamená bojuj za čest. 
 
9.5. - CTIBOR (zastarale také Stibor) je mužské křestní jméno 
slovanského (českého) původu. Jméno vzniklo spojením výrazů pro „čest“ 
a pro „boj“ - znamená tedy „bojovník za čest“. 
 
10.5. - BLAŽENA je ženské křestní jméno. Jedná se o slovanskou 
variantu jména Beata. 
 
11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. Svatava je jméno 
slovanského původu. Jméno je buď odvozeno od praslovanského svet 
(silný) nebo vzniklo jako svat + ava, což znamená svatá řeka. 
 
12.5. - PANKRÁC základem je řecké jméno Pankrátios, které se vykládá 
z pankrátion „celkový závod“, „víceboj“, nebo pankratés „všemocný“, 
„vševládný“. 
Ve spojení římskokatolického kalendáře s meteorologií je svatý Pankrác 

první ze tří „zmrzlých / ledových mužů“, v lidové pranostice vyjadřující 
severní až severozápadní proudění vzduchu s teplotami ještě pod bodem 
mrazu. 
 
13.5. - SERVÁC je jméno latinského původu. Vykládá se jako 
uchovávatel, strážce, zachránce, osvoboditel nebo zachráněný, 
osvobozený. Jméno vzniklo z latinského slovesa servare (uchovávat). V 
lidové pranostice je označován jako druhý ze tří "zmrzlých mužů". Za 
českou obdobu lze považovat jména Chranibor či Branibor. 
 
14.5. - BONIFÁC je mužské křestní jméno latinského původu, odvozené 
z výrazu „homo boni fati“, tj. „muž dobrého osudu/původu“. V lidové 
pranostice je označován jako třetí ze tří "zmrzlých mužů". Českou 
obdobou jsou jména Dobromír nebo Dobromil. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
BRŠLICE KOZÍ NOHA 
Bršlice roste ve vlhkých listnatých a smíšených lesích, lužních lesích, vlhkých křovinách, vlhkých a stinných lesních 
pasekách, březích, parcích, jako plevel v zahradách, sadech a na polích, přednostně vyhledává polostinné 
stanoviště s vlhkou, výživnou a na dusík bohatou půdou. 

Nejsnáze ovšem bršlici poznáte podle kozího kopýtka na spodní 
straně stonku. 
 
Je rozšířená v ČR hojně na většině území, nejčastěji ve středních a 
vlhkých polohách, méně v suchých nížinách a na horách. Celkově 
se vyskytuje od Velké Británie na západě až po Ural na východě, 
chybí ve většině Středozemí a na severu Skandinávie. Zavlečen do 
Severní Ameriky. 
 
Pro léčivé účinky se sbírá oddenek (Radix eagopodii podagrarii) 
nebo listy, které se užívají čerstvé. 
Chemické složení bršlice není příliš dobře známé, uvádí se, že 
obsahuje silice, hořčiny, třísloviny, organické kyseliny, 
tanin, prchavý a mastný olej a vitamín C. Působí silně 
močopudně, zvyšuje vylučování solí kyseliny močové a 
chloridů, uvolňuje křeče (např. v oblasti břicha), zevně ve 
formě obkladů namočených v nálevu se užívá na zanícené 
rány či hemeroidy, rozdrcené čerstvé listy podporují 
hojení ran nebo se přikládají na bolavé klouby.  
Působí i na otoky, pravděpodobně i na otoky alergické. 
Jako obklad se přikládají listy nebo obklady z nálevu, na 
zanícená místa, hemoroidy, horké kašovité obklady z listů 

se dávají na bolavé klouby. 
Nálev z bršlice se užívá při revmatismu (350 ml nálevu před 

jídlem) nebo při močových kaméncích (až 500 ml nálevu) - taková kůra by však měla trvat jen několik dní, 
není doporučováno dlouhodobé podávání. 
 
Už od dávných dob byla rozdrcená bršlice přikládána na bolestivé partie těla jako prostředek mírnící bolesti při 
revmatismu a dně (odtud také pochází latinské druhové jméno rostliny: podagra=dna nohou). 
 
Z mladých listů sbíraných ještě před rozkvětem se dříve připravoval salát (nebo se používaly jako přísada do 
salátu), vařil se z nich také boršč nebo zeleninová polévka, která se údajně svou chutí vyrovná běžné zelné 
polévce. Před případným použitím listů se doporučuje stáhnout z nich pokožku. 
 
BRŠLICE V KUCHYNI: 
 
Mleté maso s bršlicí 

400 g mletého masa, 2 cibule, olej, 3 stroužky česneku, vrchovatý talíř mladých listů bršlice, 2 lžíce sójové 
omáčky, 1/2 lžičky mletého zázvoru, mletý pepř sůl, vývar nebo víno 
Na oleji zpěníme drobně nakrájenou cibulku, přidáme 
mleté maso a za stá­lého míchání osmahneme. Potom 
přidáme lisovaný česnek, nakrájenou bršlici, zázvor, 
pepř, sůl a sójovou omáčku. Podlijeme vývarem nebo 
bí­lým vínem, dobře promícháme a po­dusíme. 
Podáváme s topinkami, popř. s hranolky nebo 
bramborami. 
 
Salát z bršlice 
150 g čerstvé bršlice, 25 g nastrouhaného křenu, 20 g 
kysané smetany, sůl a pepř dle chuti 
Mladé listy bršlice omyjeme, spaříme vařící vodou a 
necháme táhnout 10 minut. Potom vodu slijeme, listy 

pokrájíme, přidáme nastrouhaný křen a osolíme. 
Promícháme a zjemníme kysanou smetanou. 
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ZAHRADA  
 

 
GRILOVÁNÍ 
Konečně tu máme jaro a s ním i nadcházející stále teplejší večery, které nás vybízejí k večernímu posezení s 

nějakou grilovanou dobrůtkou. Pokud rádi grilujete jistě vás 
bude zajímat několik zajímavých tipů od odborníka: 
  
 
1. Když hovězí, tak z býka - Máte-li chuť na hovězí steak, 
kupte maso z býka. Ideálně to, které bylo, stařeno, tedy 
speciálně skladováno 60 - 70 dnů při teplotě 1-2 stupně 
Celsia. Takové z českého chovu nekoupíte, zbývá dovoz třeba 
z Jižní Ameriky, kilo stojí 300-350 Kč. Z našich zdrojů se na gril 
hodí jen svíčková. To proto, že v českých řeznictvích většinou 
koupíte jen maso z krávy, která ale dala veškerou sílu do 
telete a mléka a maso je proto tužší. 
 
2. Zapomeňte na naklepávání - Chcete-li při grilování 

dosáhnout stoprocentního výsledku, sáhněte po vepřovém nebo drůbežím. Nejlepší volbou je krkovička, ale 
zapomeňte na tradiční hřích – naklepávání. Jednu stranu potřete hořčicí a posypte pepřem a majoránkou, nic víc 
není potřeba a výsledek je dokonalý. 
 
3. Krájejte na dva prsty - Pokud se vám do rukou dostane například argentinské či brazilské maso z býka, na gril 
ho dejte jen tak, nakrájené na plátky na 2 prsty silné. Tuzemskou svíčkovou bych ovšem griloval vcelku, pak ji 
nechal odpočinout, a teprve poté ji nakrájel na jednotlivé plátky. 
 
4. Maso nemyjte - Nejčastější chybou je mytí masa před grilováním. Mytím narušíte jeho strukturu a celé vaše 
další snažení přijde vniveč. To je jako kdybyste myli rozkrájená rajčata – taky by vám potom nechutnala. Maso 
stačí jen pečlivě otřít a osušit. 
 
5. Odřezejte flaxy a přebytečné tučné části - Z masa vždy odkrájejte přebytečné flaxy příliš veliké tukové krytí. 
Některé grily jsou již vybaveny mechanismem, který zabrání odkapávání tuku do ohně a tím vzniku 
karcinogenních látek. 
 
6. Vynechejte marinování - Pokud si chcete opravdu pochutnat, proces marinování vypusťte. Marináda totiž zcela 
přebije chuť masa. Pokud se ale marinování nechcete vzdát, maso před grilováním důkladně osušte ubrouskem, 
čímž ho zbavíte zbytků marinády. 
 
7. Když sůl, tak po pečení - Sůl z masa vytáhne vodu, což znamená, že předem osolené maso po ugrilování 
nebude tak šťavnaté. Solte až po grilování nebo vůbec. Vynikne tak chuť masa. Během grilování maso otáčejte 
jen jednou, když už je strana opečená. Nikdy do něj nepíchejte vidličkou, přišli byste o drahocennou šťávu. 
 
8. Důkladně očistěte rošt - Na roštu připálené zbytky z minulého grilování spolehlivě znehodnotí i sebelepší jídlo, 
které na něm chcete připravovat. Všechny nečistoty odstraňte kovovým kartáčem a mřížku potřete kouskem 
obyčejného špeku – pak by se na ní nemělo nic přichytávat. 
 
9. Při opékání nespěchejte - Maso raději pečte na méně žhavých uhlících o něco déle. Hovězí by nemělo být příliš 
přepečené, jen uvnitř příjemně růžové, maximálně „medium“.  Pro zachovaní šťavnatosti. Kuřecí a vepřové 
potřebuje delší dobu, nicméně by nemělo být připálené. Čím déle budete maso grilovat, tím bude tvrdší. 
Nedostatečná tepelná úprava, zejména kuřecího masa, ale může způsobit nebezpečné střevní infekce. 
 
10. Na obracení masa používejte kuchyňské kleště nebo lopatku – ne vidličku, protože maso po propíchnutí ztrácí 
šťávu. 
 
11. Připravte masu lázeň - Lepší je grilovat přírodní plátky a pak je smočit v lázni z olivového oleje či másla, 
zelených bylinek a případně soli. Pak ho nechte 5 minut odpočinout, aby se v mase vyrovnaly tlaky a zůstala v 

něm veškerá šťáva. 
 
12. Nakonec vždy řádně očistěte gril, nejlépe drátěným kartáčem. Co nelze odstranit kartáčem, nechte odmočit ve 
vodě. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
JARNÍ SALÁT Z MÁJOVEK 

300 g májovek, 100 g naklíčeného munga, 100 g eidamu, 1 svazek ředkviček, 1 ks 
červené papriky, 1 ks kostky masoxu, olivový olej, citronová štáva, pepř, sůl. 
Májovky očistíme a uvaříme v mírně osolené vodě do měkka, slijeme je, 
propláchneme. Ředkvičky pokrájíme na kolečka, papriku na kostičky, eidam na slabé 
proužky, vše promícháme a nakonec přidáme naklíčené mungo.  
Připravíme zálivku; nastrouháme kostičku masoxu, kterou promícháme z 5 lžícemi 
olivového oleje a 1 lžící citronové šťávy, důkladně promícháme. Zálivkou přelijeme 
ostatní suroviny, salát dochutíme pepřem a solí, necháme vychladit. 

 
KUŘECÍ ŠNECI S ROZMARÝNEM 

kuřecí maso - 4 kusy (větší prsa), olej olivový - 5 lžic, hořčice hrubozrnná - 4 lžíce, 
slanina - 8 plátků (větší plátky, libovější), rozmarýn- 8 snítek (jen špičky, bez větviček). 
Kuřecí prsa omyjeme, osušíme a každé rozkrojíme na dva stejné plátky, které zlehka z 
obou stran naklepeme (nejlépe jen hranou dlaně). Potřeme je olejem smíchaným s 
hořčicí, na každý plátek položíme plátek slaniny a rozmarýnovou špičku a vše stočíme 
do roládky. Každou roládku překrojíme příčně na dvě poloviny a vzniklé šnečky 
napícháme naplocho na grilovací jehly. Pokud máte dřevěné jehly, namočte je předem 
do vody, aby nezačaly při grilování hořet. Vložíme je na středně rozpálený gril a 
grilujeme z každé strany asi 8 minut. 
 

 
LOUPÁČKY PLNĚNÉ JAHODOVOU MARMELÁDOU 

Na těsto: 800 g hladké mouky, 140 g rozpuštěného másla, 80 g moučkového 
cukru, 20 g droždí, 350 ml mléka,  
2 sáčky vanilkového cukru, 2 ks žloutky, citronová kůra, špetka soli 
Ostatní: bílek na potření, mák na posypání, marmeláda 

Do pekárny dáme všechny suroviny na těsto a necháme ho zpracovat, nebo těsto 
můžeme vymíchat ručně, necháme vykynout, až zdvojnásobí svůj objem. Vykynuté 
těsto rozdělíme na 4 části, každou vyválejte a rozdělte na čtyři další části (pokud 
chcete velké loupáky) nebo osm částí (pak budete mít menší loupáčky). Z této 

dávky bude 32 ks. Můžete ihned potřít marmeládou a zamotat a to od širokého konce k užšímu, ale hezčí 
loupáčky získáte tak, že každý díl ještě rozválíte na tenko pomocí válečku, potom pomocí hrany ruky válejte od 
široké strany a zamotejte krásný loupák ... tento způsob můžete využít i při tvarování rohlíků, mírně zahněte. 
Můžete vytvořit rohlíky, na pečicím papíru je šoupnout do lednice a ráno jen upéct, nebo loupáčky dejte na pečící 
papír, potřete rozšlehaným bílkem a posypte mákem. Pečeme v troubě na 175 °C až loupáky dostanou pěknou 
barvu. Plníme li loupáčky marmeládou, je lepší marmeládu zahustit pudinkovým práškem nebo podrcenými 
piškoty. Když chcete plnit loupáčky nutellou, nebo jiným čokokrémem, tak si jemně obalte kousky z nutelly v 
hladké mouce a dejte do mrazáku tj. než si začnete chystat těsto na loupáčky, potom naplníme loupáčky a 
potřeme okraje celého loupáčku rozšlehaným vejcem. Při smotávání loupáčků těsto opatrně natahujeme. Na 
plechu potřeme vejcem a trochu posypeme mákem. Když doděláme poslední loupáček, tak dáme první plech s 
loupáčkama do studené elektr. trouby a teprve zapneme (250 st.) První loupáčky kynou v troubě, nemohou se 

nechat kynout klasicky, protože by náplň rozmrzla. Tento postup je ověřený! Loupáčky jsou po upečení krásné a 
velmi dobré. 

 
MAKOVNÍK 
2 hrnky hladké mouky, 2 hrnky mléka, 1 hrnek oleje, 1,5 hrnku celého máku, 1,5 
hrnku cukru, 2-3 ks vejce, 1 lžička sody, 1 sáček prášek do pečiva, pikantní 
marmeláda, papír na pečení 
Na polevu: 300 g moučkového cukru, 2 ks bílky, šťáva ze 2 kusů citronů 
Z výše uvedených ingrediencím vymícháme těsto, které rozprostřeme na plech 
vyložený papírem na pečení.  Pečeme v troubě vyhřáté na 180 °C asi 20 min, 
podle toho jak vám peče trouba. Ještě horký makovník potřeme marmeládou. Na 
povrch dezertu naneseme citronovo-bílkovou polevu připravenou z cukru 

utřeného se šťávou z citronů a dvou bílků. Nakonec dezert pokapeme marmeládou a vidličkou uděláme ozdobný 
mramor, necháme zaschnout. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
Den matek – Neděle - 11. 5. 2014 

  
Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka pochází z 

roku 1644 z Anglie, kdy byly oslavovány všechny matky a 
babičky. Po celé Anglii se tento svátek rozšířil až v 19. století. O 
rozšíření se zasloužila Anny Revers Jarvisová - v roce 1907 uspořádala 
ve městě Grafton oslavu na počest své zesnulé matky. O několik let 
později americký prezident Thomas Woodrow Wilson vyhlásil Den matek za 

svátek.  
U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo MDŽ. Znovu se Den matek 

začal slavit opět po roce 1989. 
Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši civilisaci má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v 
následujících evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, 
Rakousko, Island, Itálie, Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to 
například: Austrálie, Barbados, Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, 
Grenada, Honduras, Hong Kong, Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, 
Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, 
Mexiku, Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní 
den, tj. 21. března. 

 
Svátek matek v Čechách 

Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. 
Alici Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue 
Masaryka. Alice Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z komunistických 
učebnic dějepisu jaksi vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální práci na universitách v 
Praze, Lipsku a Chicagu. Za první světové války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce 
zatčena a vězněna 9 měsíců ve Vídni, kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na nátlak 

amerického veřejného mínění. Tato statečná, vzdělaná, společensky angažovaná osobnost, 
pozdější první dáma Československé republiky, spoluzakládala sociologickou sekci Svazu 

československého studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných žen. Roku 1919 založila Československý červený 
kříž a byla téměř dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u zrodu oslav Svátku matek u nás. Tuto 
myšlenku šířily v nově vzniklém Československu Československý červený kříž a organisace jako Čs. ochrana matek 
a dětí, Sokol a Orel, YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské spolky i některé ženské komise při 
politických stranách. Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 zvaly noviny České slovo na jednu z 
prvních oslav Svátku matek takto: "Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky milovala. 

Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech...." V předválečném Československu, ale i v prvních letech po 
válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 
komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 Sb., o daru Československé 
republiky dětem k svátku matek 1947. Podepsali jej prezident Beneš s 
Gottwaldem a Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá na neděli 13. května, nám má 
připomenout, co pro nás maminky znamenají, měli bychom si na ně 
vzpomenout a poděkovat jim za péči, kterou nás zahrnují. A čím 
jiným lze lépe vyjádřit city, jako jsou láska, obdiv a vděčnost, než 
květinami? 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
STAROČESKÁ POUŤ 
9. srpna uspořádal výbor žen první staročeskou pouť. 
Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po průvodu  se konala staročeská slavnost, kterou nacvičovaly po 
celý měsíc červen a červenec. 
Přes nepřízeň počasí byla návštěva překvapující a všem se u nás líbilo. 
Nedostával se však pardubický perník, který objednaly a při večerní zábavě vyčerpala kuchyň poslední zásoby a 
tak nezbyly ani ty chutné halušky. 
Z celé pouti bylo předáno mnoho pamětních snímků, které budou umístěny v pamětní knize. 
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STAROČESKÁ POUŤ – 9.8.1964 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Staročeská pouť   
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 

Dva v hospodě: "Proč vlastně říkáš své dceři 
BUMERANG?" "Třikrát se už vdala, a vždy se vrátila 
domů!" 
 
Víte, proč jsou lidi staří? Protože byli celý život zvědaví. 
 
"Pomóóóc, topím se!!!" křičí děvče z vody. "A souložit 
umíš?" volá na ni rybář ze břehu. "Umím, jasně že umím!" 
"No vidíš, a je ti to ho*no platný. Plavat ses měla naučit!" 
 
Píše manžel manželce domů z lázní: "Drahá, pošli mi 
prosím tě pět tisíc korun, oni mi to tu prodlouží!" 
Na druhý den dojdou deset tisíc korun a telegram: "A 
nech si to taky rozšířit!" 
 
Přijde do knihkupectví žena v černém. V ruce drží knížku 
Kapesní atlas hub. Prodavač si jí všimne a okamžitě k ní 
běží: "Upřímnou soustrast paní. Autor už tu chybu 
opravil!" 
 
Dívka povídá otci: "Tati, jeden kluk ve škole mi říkal něco, 
čemu jsem nerozuměla. Říkal, že mám hezký čelní sklo, 
překrásný kufr, super karoserii a moje nárazníky jsou 
bezchybné." Otec na to: "Vyřiď mu, že jsi ještě v záruce, 
a jestli se opováží otevřít ti kapotu, aby zkontroloval 
hladinu oleje, tak mu urvu výfuk!" 
 

Manželka pobízí manžela: "Běž už konečně koupit chléb a 
mléko!" "V takovém počasí by člověk ani psa nevyhnal!" 
brání se pan Novák. "A kdo ti říkal, že máš brát s sebou 
Azora?" 
 
Imigrační úředník v Kanadě se ptá pana Lakatoše:  
"A jak se ten rasismus v České republice projevoval?"  
"To bolo různé, ale už aj malé děti sů tam rasistické."  
"I malé děti, to je na pováženou." "No ba, veď aj ty 
sněhuláky dělajú len bíle!" 
 
Otče, nevím, co si mám počít se svým mužem. Hrozně 
mne podvádí! Už spal se všemi mými přítelkyněmi, se 
sousedkami, dokonce i s mojí sestrou! Podvádí mĕ tak 
často, že si dokonce nejsem jistá, že to dítě, které čekám, 

je jeho! 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Láska ještě trochu doznívá, i když předmět lásky ztratil již na ceně. Přátelství nikoliv.“ 
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 17 2014 

 

21 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
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